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Introduction

This doctoral dissertation consists of three theoretical articles with a common

interest in the creation of interconnections in an economy and the role of these

interconnections in spreading bad shocks. The spread of bad shocks has been

explored in economics literature mainly in the context of contagious bank runs

but the following articles focus on different aspects of economy where the effects

of deterioration of an economy’s characteristics occur.

Interconnections in economies are often necessary for production or they

serve as an insurance tool but they at the same time expose the economy to a

possible spread of damage. The mechanism is very simple. A negative shock

that hits one agent in the economy can spread through interconnections in the

economy, such as financial linkages between banks, supply linkages between

firms, or personal linkages, like marriage, between agents.

In the following models I study optimal creation of interconnections in two

different types of economy and I also study properties of an interconnected

economy in general equilibrium.

In the first article I propose a general equilibrium model of an economy where

firms are connected through supply linkages crucial for their production. I study

the properties of the proposed model and compare it to a benchmark model

without linkages. The model with supply linkages exhibits lower aggregate level

of production but in case of increase of individual fluctuations of firms the

supply linkages help to boost aggregate production, i.e. the production can be

increasing at the margin while it is always decreasing in the benchmark model.

The second and the third article are theoretical matching models. In the

second article I construct a model in which agents search for partners to establish

5

a pair interaction that brings them profit. The agents differ in their probabilities

of exit from the economy. The composition of every pair determines its expected

lifetime and profits the agents have from the interaction. The model allows for

the study of equilibrium properties of the matching market with entry and exit

of agents. Optimal individual decisions of accepting or rejecting each particular

type of match are analyzed. It is shown that for a certain range of parameters

multiple equilibria exits. Social optimality of agents’ decisions is assessed and

it is shown that for a range of parameters the social planner is able to impose

Pareto improving matchings.

The third article is a matching model between firms and workers. Workers do

not differ in their productivity but they differ in their probability of leaving the

labor force. Firms choose whether to accept a match with workers depending

on their type and they also choose whether and when to fire them. A stationary

situation of the economy is considered. It is shown that several types of stable

matching can be a stable stationary equilibrium of the economy depending on

the parameters of the model. Multiplicity of equilibria occurs for some ranges

of parameters. Stable matchings chosen by the agents are shown to be almost

always socially suboptimal. The planner’s solution is never Pareto improving

for the agents.
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Chapter 1

Supply Linkages Creation -

a General Equilibrium

Approach

1.1 Introduction

This paper studies an equilibrium model of an economy where for an exchange

between firms they need to have a specific exchange relationship. In standard

macroeconomic literature the exchange between firms happens through a mar-

ket without any special arrangements. Every period the given firm goes to the

market to find a firm to exchange with, without questioning its identity. Microe-

conomic literature has often a more complicated view on exchange, considering

repeated exchange between two specific firms and all the arrangements that can

exist between them. In his paper Ben-Porath [2] describes it as follows: “Par-

ties to a transaction can establish rules or norms for their exchange relationship,

a common view concerning contingencies, and procedures for settling disputes

that can serve them beyond a single transaction. The cost of negotiating and

establishing these rules will have to be incurred again if the parties change.”

Recently also macroeconomists are not completely satisfied with their simpli-

fied picture of firms’ exchange and have started to consider firms organized in
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networks rather than anonymous markets.

Relationships between firms can, of course, be of very different nature, go-

ing from really tight to really loose financial, commercial or other types of

relationships. These different arrangements are often described as Hybrid Or-

ganizations [16]. Despite the fact that there is a whole literature dedicated to

theory of hybrid forms of firms, due to confidentiality of business data there are

only a few empirical studies dealing with the topic.

In France, in 2003, the Ministry of Economy, Finance and Industry organized

a Survey of inter-firm relations [18]. This survey provides a strong evidence of

inter-firm relations: “In industrial groups 82% of producers are organized in

a system of cooperation among firms.” The survey shows not only that firms

tend to enter industrial relationships, but also that they tend to stay in them. It

shows that 52% of relations of independent industrial firms last for more than 5

years. This number is valid for relationships outside of industrial groups. Inside

the groups it is up to 79% of relationships that last for more than 5 years.

For the United States there exists an empirical study by Lafontaine and

Shaw [14] focused on franchises, one specific form of hybrid organization. They

show on their sample of almost twelve thousands firms that the mean for the

duration of franchising is 9.4 years. Moreover, this paper also clearly shows that

relationships between firms are costly to establish. In this context a franchise

fee needs to be payed to establish the relationship. The mean of franchise fees

for the given sample of firms is 23 300 US dollars.

The evidence above only confirms a generally accepted idea that inter-firm

relations are common and they have often long term character. In this light

the market of firms where each period firms find a new exchange partner does

not seem to be an entirely appropriate model of a real economy. The following

paper proposes a new step from standard economic theory towards a model of

an economy with firms interconnected by long term linkages.

A simple dynamic model of economy with heterogeneous firms building sup-

ply linkages is presented. The linkages are a necessity for one specific type of

exchange in the economy. Building linkages is costly but the linkages can per-

sist over time. Heterogeneity of firms causes that sometimes linkages have to

be newly constructed. The aim of the model is to explore the properties of the
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economy with linkages in a steady state when compared to a standard economy.

Because the aim is to capture purely the effect of building linkages, we assume

a very simple setting with no storage technology available in the economy. This

allows us to study the effect of building linkages isolated because the possibility

of storage would have an impact on the properties the economy exhibits.

Models of economies with interconnected firms have two aspects that are

different from standard markets. The structure of connections allows for the

pooling of the risk as the linkages guarantee a certain stability in supply and

demand of goods. Of course, as building linkages is costly, the number of con-

nections each firms has is limited and therefore the risk of losing supply is not

fully eliminated. On the other hand, connections allow for transmissions of bad

shocks in the economy. If a firm is hit by a bad shock affecting its production

then this can provoke a chain reaction where all the firms connected with the

given firm can suffer a lower or nonexisting supply. This has a direct negative

effect on their production or they can decide to replace the concerned connection

by a new one, which is costly.

The positive effect of risk pooling and chain reactions of negative shocks

on structures of interconnected firms are effects that we can not observe in

standard markets and that is why it is important to see what properties gives

the composition of these two effects compared to the standard market economy.

In the past economies with inter-firm relations have been discussed from

several angles in the economic literature. A model of buyer-seller networks has

been explored by Kranton and Minehart [13]. Their paper shows solid empirical

motivation for the existence of network structures in several industries. They

ask why these structures arise in real economies. And they answer by showing

that networks alow for the pooling of the risk. On the other hand they also show

that in a non-cooperative environment the networks that arise are not always

socially optimal.

The idea of financial interdependence has been explored by Kiyotaki and

Moore [7]. Their study explores the consequences of a small temporary shock

to the liquidity of firms that are part of a network interconnected by financial

obligations. They conclude that although on an individual level firms are able

to deal with this problem by rescheduling the debt, in aggregate it may lead
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to serious consequences such as a large and persistent fall of production. A

similar idea is explored by the same authors in Kiyotaki and Moore [6]. They

show that the dynamic interaction between credit limits and asset prices is a

strong transmission mechanism by which the shocks can persist, amplify and also

transmit to other sectors of the economy. Small temporary shocks to technology

or to income distribution can have a large effect, create fluctuations in asset

prices and in output of the economy.

The idea of firms interconnected in a network structure has been explored in

a paper by Kakade, Kearns, and Ortiz [10]. Their model is a general equilibrium

one on a fixed network. The network structure implies existence of local prices

that depend on interconnections in the network. The distribution of prices

across the network is an equilibrium result. An important fact to note is that

the network does not evolve over time, it is fixed and agents can not take any

decisions that would change the network’s structure.

In empirical literature the idea of interdependence in an industry has been

used by Elsinger, Lehar, and Summer [4]. They study vulnerability of the

Austrian banking system to a contagion of bankruptcies. Based on Austrian

data they identify the network of credit links in between Austrian banks and

they use a scenario analysis to test for a possible contagion. Their approach is

suitable for testing contagion effects on any type of static network but they do

not introduce any dynamics into the model.

This paper is a first step in modelling of firms’ connections in a dynamic

general equilibrium setting. The novelty of the model is in the endogenous

creation and destruction of supply linkages of firms. Linkages are modelled

explicitly for each firm but connections between firms are not explicit, they

pass through a market, to allow for market clearing as in standard general

equilibrium models.

A possible next step in this line of research is to add fixed costs of production

to the model in the spirit of the models of Hopenhayn[7] and Hopenhayn[8]. This

should allow us to observe endogenous exit of firms in the economy. Considering

one of the models of Hopenhayn as a benchmark we can then compare whether

the endogenous loss of linkages in the proposed model increases or decreases

the fraction of firms that decide to exit the economy. An increase in exits
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would mean that the linkages cause a spread of bad shocks in the economy. A


[…]

he can force the agents to stay in the created matches until their exit. The

stability of matchings is therefore imposed on the agents. This implies that

the matchings that would be unstable from the point of view of agents can be

chosen as optimal by the social planner.

The task of the social planner is simple. For each combination of param-

eters of the model and for each of the matchings 1 - 4 described in section

3.2.3 he computes the stationary distributions and the values of the types of

agents. Using these he determines aggregate welfare Ω, which is defined as a

weighted average of the values of types of agents with the weights that are the

corresponding fractions of the distribution.

Ω = dfy · vfy + dfo · vfo + dfs · vfs + dyf · vyf + dys · vys + dof · vof + dos · vos

The agents’ decisions are then, for the given combination of parameters,

considered to be socially optimal if the set of equilibria stable under the given

combination of parameters contains the stationary matching preferred by the

planner.

In cases where the social optimum differs from the optima chosen by agents

the natural question one can ask is whether the planner’s solution is Pareto

improving for the agents.

By the same argument as in the previous section, the matchings are directly

incomparable among each other because in every comparison at least one type

of agents is missing or is redundant. Moreover, the distribution of agents in each

of these matchings is completely different so it is not clear whether the agent

of a certain type under one matching will be of the same type under the other

matching. The only possibility how to make sure that one matching is Pareto

improving when compared with another matching is to make sure that all the

values of types of agents in one matching are lower than all the values in the

other matching.

A simple conclusion that can be made without any computation is that

matching 4, though it theoretically can be socially optimal, can never be Pareto

improving because in this matching the value of the old workers, because they
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are never matched with firms, is zero. On the other hand the values of the old

workers in matchings 2 and 3 are positive, which follows from the fact that their

probability of being employed is non-zero.

3.3 Results

The stationary distributions as well as the values of types of agents in each of

the 4 matchings mentioned in section 3.2.3 can be analytically expressed as the

functions of parameters of the model. The values are homogenous of degree 1

in π.

Although analytical expressions for value functions and also fractions of dis-

tributions can be obtained the expression are very complex and therefore an-

alytical comparative statics would be tedious. That is why some parts of the

following sections rely on numeric computations for particular combinations of

parameters.

First, the stationary distributions has to be obtained. By a simple fixed

point argument the stationary distributions exist and are unique6 for all well

defined transition matrices, which is the case of the transition matrices described

in the theoretical section of the paper. The stationary distribution of workers

has to be computed first because the fractions of non-matched young and old

workers enter the computation of the stationary distribution of the firms.

Once the stationary distributions are obtained the results enter the compu-

tation of the values of types of agents. The analytical solutions can be obtained

but due to their complexity the analysis that follows is based on the results of a

computation of the values for each particular combination of the parameters of

the model. In the computation the profit π is fixed and is equal to 1. Since the

values are homogenous of degree 1 in π this choice of the numeric value of π is

not restrictive. The discount factor is β = 0.95, which is a standard value. The

computation is performed for different fixed values of m, y, o, a, and b. Since

the model assumes that o > y all the computations take that into account. For

the parameters a, and b only three values are considered: 0.1, 0.5, and 0.9, i.e.

6The theoretical background of stationary distributions discussed in detail can be found in

Stokey, Lucas, and Prescott [12].
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these probabilities are either low, medium or high. The probability of matching

m can take 11 values between zero and one. And the probabilities of exit y and

o take up to 51 values, i.e. the aim is to describe the dependence of the results

on these parameters as if they were continuous variables.

3.3.1 Results of Agents’ Optimal Decisions:

Agents strategies may lead to 4 possible types of equilibria. For each of the 4

cases we have to check whether the strategies lead to a Nash equilibrium and if

yes then whether they are evolutionary stable.

As already discussed in section 3.2.3, matchings 1, 2, and 4 are always Nash

equilibria and the matching 1 is never evolutionary stable.

The computations done for each particular combination of the parameters

of the model show the following. Matching 3 is not a Nash equilibrium in the

cases when the probability of being matched is very high, i.e. the parameter m

is close to one, and the probabilities of exit of workers y and o are low. The

intuition behind this result is simple. Meetings are common, therefore the firms

can afford to strategically reject some matches because it is probable that they

will not wait too long for a new match and therefore will not lose profits from

many periods. Also, since the workers of both types stay in the economy for a

relatively long time the profit lost due to strategic waiting will be compensated

after creation of a match as the match should, in expected terms, produce for

quite a long time.

Each of the matching 2, 3, and 4 is stable equilibrium under a range of

parameters. Multiple stable equilibria occur. Matching 2 coexists for a range

of parameters with matching 3, and for a different range of parameters with

matching 4, we denote these multiple equilibria as (2, 3) and (2, 4). There is a

range of parameters under which none of the matchings is stable. This happens

for the range of parameters where matching 3 is not Nash and agents have always

incentives to deviate from matching 2 to matching 4 and back from matching 4

to matching 2. We denote this unstable situation as situation 0.

The stable equilibria together with the parameters that are characteristic

for them are briefly summarized Table 3.1. A detailed summary is provided in
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the Appendix in Table 3.4.

Stable equilibria Characteristic parameters

2,3 very high m, high a, low b, high y, o

2,4 ∀ a,b,m except very low m, low y, o

2 high m,∀ a,b, very low y, o

3 ∀ a,b,m, medium and high y, o

4 very high m, low a, ∀ b, low y, o

0 very high m, low a, ∀ b, very low y, o

Table 3.1: Stable equilibria

In general we can conclude that for the agents’ decisions the parameter m

plays the most important role. For very low values of m it is stable equilibrium

3 that prevails independently of the values of other parameters of the model.

It is a consequence of the fact that meetings are rare and therefore firms prefer

to take any worker rather than strategically wait. As the probability of being

matched m grows the strategic waiting for a better match may become a prof-

itable strategy because the loss of profits due to the waiting is not substantial.

For the exposition purposes we fix several parameters of the model in order

to discuss the intuition behind results but the full analysis is provided in the
