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Recommendation and general remarks
The thesis was enjoyable to read for two reasons. First of all, the author made

it easy to read. Second, and more importantly, I I �nd the models interesting,
both from a theoretical perspective and because of their clear link to the �real
world�. For example, in terms of Chapter Three one could imagine that a
variant of the model can be used in studying how di¤erent types of (collective)
early retirement schemes would a¤ect the possibility of �nding work for older
employees who have no desire to stop early. This combination is not a minor
achievement.

I �nd that Chapters 2 and 3 as well as the revised version of Chapter 1 are
ready to be defended. That does not mean that there are no mistakes in it, or
that I have only minor comments. However these comments - both seperately
as well as together - are insu¢ cient to postpone the defence for a signi�cant
period. Therefore, if they enter the �nal articles but not in the thesis, then they
have served their purpose.

Below there are more detailed comments about the thesis. I consider the
comments which start in bold to be more important. Other comments are in-
cluded in the assumption that the author might appreciate additional feedback.
Typos are preceded by a T and the correction is (again) written in bold. Most
of the comments can be dealt with relatively quickly.

Two general comments.

� Especially for a PhD thesis, but also compared to standard articles, I �nd
that many claims are made using statements like "it can be shown that". I
would prefer that it is then actually shown, in text, footnote or appendix.
It would have made my task, and that of the reader, lighter, and could have
prevented some otherwise unnecessary questions and comments. Such
proofs can always be thrown out if some journal wishes so.

� The models are typically not carefully introduced. For instance the unit
mass of workers, intermediate �rms, �nal �rms (Chapter 1) and whole pop-
ulation (Chapter 2) are introduced (often implicitly) during the analysis,
instead of at the model description. Another example is the inconsistency
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between the description of the bargaining procedure and the set of strate-
gies (and speci�cation of vws and vsw) in Chapter 2. (For both see the
later lists of comments)

Concluding I �nd that the thesis is ready for defence as it is, although I
would prefer it if the author �nds the time for some revisions. There are a few
simple alterations which can signi�cantly improve the thesis (further).

Detailed comments
Introduction
Typo (T): Second line "in the creation"
4th paragraph: in fact the benchmark model is one with a �free complete

network�or here: every �rm has can have any network it needs for free.

Chapter 1
To me this is the most interesting chapter. I am very interested in a general

equilibrium model in which network size limits the possibility to sell or buy in
the market and where network creation is more expensive than network mainte-
nance. Overall my impressions are that despite the di¢ culty of the model, the
author has come up with an interesting and illustrative special case for which
she could obtain more results. The comments here apply to the revised version
of Chapter 1 mailed to me by the author on Sunday March 2, 2008.

Introduction
T line 6: often a more
p10, alinea 1: The last two sentences suggest that other factors besides

storage could not a¤ect the properties of the economy. Is this what is actually
meant here?
p10, alinea 2, second sentence: also a certain stability in demand of goods.
p11, line 2: Ana Babus (Tinbergen Institute, University of Amsterdam?)

also has a paper on this. Perhaps the author �nds it interesting.
T: last two sentences of Introduction: "An increase... . A decrease"
last two sentences of Introduction: This leaves me with some questions:

How exactly would a decrease in exit ensure more stability in the long run
equilibrium? And if we allow exit (and entry), would we want to correct for the
fact that with positive costs of link building the avg. pro�ts will obviously be
lower? If so, how?

1.2
p13: It is correct that the disappearance of links to the �nal �rms (F �rms)

is as a shock to them. However readers might expect that there is an exogeneous
process of link destruction. However in this model, the only direct reason links
disappear is endogeneous (I-�rms decide so). It is worthwhile to make this clear.
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1.2.1
Mention explicitly that there is a unit mass of workers. It is now only

mentioned implicitly on page 18 (point 4), but it should (also) be mentioned
here, explicitly. Note that n 2 N = [0; 1] does not imply this. It justs restricts
the labor used by individual �rms to a maximum of 1, not the total labor force.

1.2.2.
Mention explicitly that there is a unit mass of intermediate �rms, while

later calculations do assume this (e.g. on p. 26). Same comment applies to �nal
production �rms in 1.2.3.
Notation: It becomes confusing whether the author uses n and z and

other variables as the variables of one individual �rm or as vectors. On page 14
the author states that the �rm�s state is

�
z; li

�
: This and the problem de�nition

of the intermediate �rm on page 20 imply that n; z and li are values speci�c to
that �rm. On page 18 however the laws of motion are de�ned for the whole I
and F sectors. So are z and li vectors there? If so, or rather in any case, please
make the notation more clear.
p14: So MC = w+ g for production levels higher than the previous produc-

tion level, while MC = w if the new level is below the old level.

1.3.1
p18, laws of motion: see the notation comment above

1.3.2
Well and quickly corrected. My compliments.
T, p22, last alinea, �rst line: "... what the initial conditions in the economy

are, ..."
T, p23, 3rd new alinea: "... were either in ...period, or they faced..."
T, p27, 3rd line below second equation: "If on one side..."

1.4
Make clear that this is a continuation of the speci�c model (1.3.2) not of

the general model. Or give the structure of the chapter in its introduction and
mention this there.
T, p30, last sentence: particularly sensitive to

1.4.1
p31 on the ratio IB

I : "It can be shown that..." Please show it here and
elsewhere with similar comments. I didn�t check this equation.
p32, 3rd alinea, "By a simple calculation we can con�rm...": what is the

function of this sentence? Wasn�full prove given above?
T, p32, last alinea, second line: "Now let us now focus..." (2 times �now�)
p33, 3rd and 4th new alinea: nice intuition.
p33, last alinea: would it be correct to say that IB > I because the average

marginal costs in the linkages model is higher (due to g) than in the benchmark
model?
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1.4.2
p36: I �nd this section lacking intuition. It would add much if one could be

provided.
p36: Here the author focuses on the responsiveness to a change in the size of

the shocks. Perhaps the author �nds it also interesting to look at the stability
o¤ered by links in the short run. As the author points out on the middle of p22
using Figure 1 expanding output requires a larger network, so the link creation
costs increase marginal costs. This creates disincentives to output expansion.
However once the network is expanded, the costs of creation are sunk which
leads to lower incentives to reduce the output. Hence also individual �rms will
react less to shocks, in part because they won�t react to small shocks at all.

1.5
lines 5-7 of 1.5: Actually, on page 33 the author attributes this to higher

MC of expanding �rms which apparently dominates, and not to some transmis-
sion via linkages. In the rest of the analysis I didn�t �nd much support for the
claim that production is lower due to the transmission of shocks through the
linkages. Is this based on the fact that the negative shocks (shock transmission)
for �nal �rms will also increase their MCs so that they will also produce less?

References
Is reference (10) not published in any form?

Chapter 2

Comments on Chapters 2 and 3 are based on the original document. So, if the
new page numbering di¤ers from the old one, use the original page numbering
2.2
p44: The author implicitly assumes a unit mass of population or equiva-

lently A 2 (0; 1) : Better state this explicitly.
p45, 2nd new alinea, "Note that since...": the argument here lacks an

essential element, namely that in equilibrium the share of strong players in the
unmatched population is constant. Without this element, the outside option
would change.
p45, 4th new alinea: For completeness, mention that a match is only made

if both players accept.

2.2.1
�rst alinea, last sentence: why therefore? Doesn�t this depend on the

bargaining procedure? If it is in the form of a take-it-or-leave-it (tioli) procedure
than the division will be unequal because of the procedure itself, regardless of
any (a)symmetry in the threat points (outside options).
Whole of 2.2.1: The author gets into trouble by having this tioli proce-

dure (see point 2 below), and it gives her no bene�ts. While her own �same-type�
bargaining procedure takes care of all problems without the need of rewriting
the algebra. This comment is worked out over the following numbered points
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1. Bargaining is done 1/match not 1/round, as is described in the last alinea
of p46 and the �rst of p47.

2. However vws and vsw seem to be speci�ed as if every period again there
is bargaining. Otherwise we would have two values for vws (respectively
vsw) namely one in which w did the o¤er (vwws respectively v

w
sw) and one

in which s made the o¤er (vsws respectively v
s
sw):

3. The described bargaining procedure seems therefore inconsistent with the
expressions of the values of sw and ws matches.

4. So, I believe that there are two inconsistencies (both unnecessary, see
below). The �rst is between mixed type bargaining procedure and mixed
type matching value. The second is between the bargaining procedure of
same type and mixed type.

5. The latter inconsistency is not well motivated. Relative bargaining power
is a product of not only the outside options (or threat points) but the
procedure itself. So referring to the outside options only is not enough
to dismiss a procedure. Either the author �nds the procedure acceptable
or she �nds it unacceptable because it doesn�t have the right properties
(such as equal bargaining power in case of equal outside options).

6. The same-type bargaining procedure is that every player gets his outside
option (if this is impossible, the match is rejected) and any remaining
proceeds (or losses) are divided equally.

7. Applying this same-type bargaining procedure to mixed-type matchings
generates vsw and vws: T

8. Hence the tioli procedure causes two types of inconsistencies, neither of
which is really acceptable. By applying the same type bargaining
procedure to all matchings the algebra remains unchanged and
both inconsistencies are solved.

9. Moreover, wouldn�t this mean that all outcomes are consistent with the
Nash bargaining solution?

10. Similar comments are given for Chapter 3.

Third alinea, as well as pages 57 and 59: Despite the clear example
at the end of this alinea, it is not clear to me why there is a tradeo¤ between
match life expectancy and payo¤. I can imagine a player declining a match in
hope for a match with higher pro�ts (so declining a match with strong, whilst
hoping for a match with weak). But declining a match due to the short life
expectancy? I �nd this an interesting result, but it does not make any sense
to me. Wouldn�t this place the agent in the same position as after a (possibly)
quickly ended match, but then without a few high pro�ts periods? Isn�t declining
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a match actually opting for the shortest possible match (0 length)? So, is
it possible to provide an example that clari�es why waiting for a longer life
expectancy is pro�table? A clear example or explanation would be useful and
help to highlight this counterintuitive result.

2.2.2
p49, line 3 and p50 line 5: on page 49 it is said that the Law of large numbers

holds. On page 50 the law of large numbers is assumed. Is it an assumption or
a result?

2.2.3
p51, �rst alinea: actually evolutionary stability demands that the

deviants �nd it (strictly) pro�table to join the �normal�agents. See for instance
Weibull (1997) Chapter 2.1.1. Is this conform what is done in the analysis?
And if not, how does this a¤ect the results?
p51, �rst alinea: do I understand it correctly that such a mutation occurs in

only one of the types (either strong or weak, not both)?

2.3
T p56, line 1: "for the stationary"

2.3.1
p57: see last comment/question on 2.2.1.
p59: see last comment/question on 2.2.1.
p59, alinea 2 line 4: Why "necessarily stable"? Is there an existence

prove? The �xed point in the distribution of ex-post types given their strategies
is proven, but here it is about the existence of �stable�Nash equilibria. This
also falls under the general comment that I would have preferred more proves
underlying the claims.
p59, 2nd alinea, 2nd last sentence: Note that vww also goes down.
T p60, line 1: equilibria
T p60, line 4: greater
p60 top alinea: why would a low m have more impact on vww than on vwo?

Is it possible that vws < vww?

2.3.2
p61 bottom: perhaps it is interesting and possible to prove that the share of

the population which is single decreases by that rule if A (the share of strong
players) is not too large? This is not necessary for the thesis itself.

T p62 2nd new alinea, last sentence: "he will prefer to let the weak agents
wait..."
T p62, 4th new alinea, 2nd sentence: "i.e. the planner"
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2.4
First alinea, last sentence: which 8 types? In Table 2.3 I count 7 entries, so

it is something else. But not all 8 types of matching are stable equilibria. Could
this be clari�ed?
T p65 2nd line from bottom: "leads,"

2.A.1
Bottom second alinea: Should I interpret the sentence as "for all parameter

combinations only one of these solutions is positive?" If not, is it possible to
further motivate why the other solution is not included for those cases where
all its d�s are positive?

Chapter 3
The 2 stage variant in this chapter is really nice.

3.1
T p78, line 4: leaving the economy.

3.2
p80: sentence of footnote 1 and footnote 1: There can be be a

strategic reason why a young player may reject a job o¤er, namely because his
own type may change. So in principle it might be possible that he rejects a deal
in the hope of aging and getting a better deal afterwards (instead of being stuck
in a �young�contract). Probably this is never optimal in the model, but the
point of this comment is only that the reasoning here is insu¢ cient. I assumed
that waiting is never optimal for young agents in the rest of this chapter. So
the author should prove that this cannot be the case or restrict the parameters
such that it isn�t the case.

3.2.1
p82, middle of big alinea, the example: Does the strategy of �reject young,

accept old�imply that at least dy share of the �rms remains unmatched in the
market?
p82, last alinea: see my comment in Section 2.2.1. Why doesn�t the

author just assume that both get their reservation value/outside option/threat
value, and that any remaining surplus is split equally over the two players. See
the numbered comment on Chapter 2.
last sentence: note that on average the split of the pro�ts is the Nash Bar-

gaining result, but not in a single case, unless the alternative (same-type from
Ch 2) bargaining procedure is used.

3.2.2
page 85 on QF and QW: As the author pointed out in Chapter 2, these

transition matrices depend on the strategies. Which strategies were used here?
(I guess �accept all�)
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3.2.3
2nd Alinea: Same comment as in Section 2, in that Evol. stability also

requires that the mutants do strictly worse than the non-mutants.
p89, last alinea, �rst sentence: I have not seen a proof that �always accept�

weakly dominates any other strategy. It is clear though, for the alternative
strategies �always reject�, and �accept if and only if young�. However for weak
dominance over �accept if and only if old� it seems necessary to argue that
young agents earn higher payo¤s than old agents (which probably has been
done somewhere in this chapter, but it should be shown/argued explicitly).

3.3.1
T p94 line 7: denote these multiple
p94, bottom alinea: Why is the case of very low m which is being discussed

�rst left out of the summary table? It seems strange that one of the �rst
discussed results below Table 3.1 is not in that Table, but only in the appendix.
T p94, 2nd last sentence: meetings
T p95, line 9: and 4 are stable
T p95, last alinea line 5: pro�t weighs more
T p95, last alinea, line 8: is a stable equilibrium

3.3.2
p96, 2nd alinea: Nice result. It would be interesting to read more about

the circumstances under which the stable equilibrium and the social optimal
strategies can be consistent, the equilibria for which this would be possible and
the (precise) intuition?
p97 �rst two alineas: It would be good to give the meaning of �Pareto

inferior�. It seems to be used here in the sense of �not being a Pareto im-
provement to every alternative�, while readers could easily interpret it as �being
Pareto-dominated�. Despite the fact that the latter de�nition is obviously wrong
(the social optimum cannot be Pareto dominated), it is good to avoid such con-
fusion. Side note: note that under the �rst de�nition above - the one which
the author seems to use - every outcome (including the Pareto e¢ cient ones) is
Pareto inferior whenever there are multiple Pareto e¢ cient outcomes.
p97: Some thoughts about the discrepancy between social optimal strategies

and the stable equilibrium. Note that in the social optimum the total payo¤s
are higher. Now suppose that the stable equilbrium is 3 (which accoding to
the last paragraph on p96 is most common), but the social optimal is either
2 or 4 (again most common due to aforementioned paragraph). Total payo¤s
therefore increase if the �rm starts rejecting the appropriate type of agents.
But who gets these bene�ts? For sure it is not the �rm, because his privately
optimal decision was to �accept all�. Hence the workers bene�t. Obviously the
exclusively accepted type gains (better bargaining position), and if this is the
old type, then perhaps the younger type would gain too due to better contracts
when he ages. Regardless of whether the younger type would gain, they cannot
deviate unilaterally, because any individual young worker prefers to accept the
job now instead of waiting. However a union who would and could forbid young
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workers accepting a job in this sector might in some cases (according to the
model) be (a) welfare improving and (b) if young agents would also bene�t from
collectively not being hired (which the author disputes) then it would be in the
(expected) interests of all workers too. Last thought (c) forced early retirement
schemes might also be interesting if 4 is welfare optimising.

3.4
T p100 Last alinea, line 4: brings serious

3.5
T last line: equilibria

3.A.1
Explain the notation & and % : Does o % with a % mean that the lower

bound for o increases in a?

The end.

9